
COMUNE DI O L I V E R !
Città Metropolitana di ______M E S S I N A

N. 172 Reg. del 16/08/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: GRUPPO COMUNALE VOLONTARI AUSILIARI DEL TRAFFICO - ASSEGNAZIONE
RISORSE AL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA.

l’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di ___________ agosto________________
alle ore 13:00 e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad 
invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

11 FRANCESCO IARRERA

Presenti

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore

Si

2) SALVATORA SAPORITO Si

3) LORENZO ITALIANO No

41 ROSA ALESSANDRO No «

51 MARCO CRISAFULLI Si i l

Si evidenzia che la seduta si svolge in video conferenza forma mista. Più in particolare il Sindaco, gli Assessori 
Saporito e Crisafulli, partecipano dalla sede comunale, risulta collegata da remoto il Segretario comunale. I 
partecipanti dichiarano che il collegamento garantisce la qualità adeguata a comprendere gli interventi e le 
dichiarazioni dei componenti il consesso. La loro presenza ai lavori della Giunta Municipale è stata accertata dal 
Segretario Comunale, attraverso il collegamento audio-video come stabilito dal “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute di Giunta Municipale in modalità telematica” approvato con deliberazione della G.M. n. 89 del 
15/04/2022, contenente atto d’indirizzo per il funzionamento della Giunta Municipale a distanza in conformità alla 
vigente Normativa.

Presiede il Sindaco Dott. Francesco larrera

Partecipa il Segretario Comunale a scavalco presso il comune Dott.ssa Katia Giunta

Il Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti 
a deliberare sull’argomento in oggetto, specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO che, ai sensi dell’art.53 della legge 08/06/90 N.142, recepita dalla L.R. N.48/91, sostituito 
dall'alt 12 della L.R. N.30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto, hanno espresso:

• II Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere_____ FAVOREVOLE
• Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE



DATO ATTO che la stessa, corredata dai prescritti pareri ex art.53. della L. 08.06.1990. n.142. come 
recepita con l'art. 1 c.1A, lett. i), della L.R. 11.12.1991. n.48. sostituito dall'art.12. c.1A, punto 0.1. della 
L.R. 23.12.2000. n.30. costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

RICHIAMATI per relationem i motivi di fatto e di diritto di cui alla suddetta proposta di deliberazione;

VISTO l'O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione riguardante l'argomento in oggetto;

DELIBERA

di approvare l'unita proposta di deliberazione avente per oggetto:

GRUPPO COMUNALE VOLONTARI AUSILIARI DEL TRAFFICO - ASSEGNAZIONE RISORSE AL 
RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA.

la quale forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

DELIBERA

Altresì, di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c.2 della 
L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.



COMUNE DI OLIVERI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Gruppo Comunale Volontari Ausiliari del Traffico - Assegnazione risorse al responsabile 
dell’area amministrativa.

Premesso
Che per lo svolgimento dei molteplici servizi di istituto nella stagione estiva, e’ opportuno supportare il 
personale del Comando di Polizia Municipale con i volontari del Gruppo Comunale Ausiliari del Traffico; 
Che i suddetti volontari hanno prestato servizio negli anni scorsi, con profitto, svolgendo la loro attività sia 
sul lungomare (presso i parcheggi a pagamento), che nel centro cittadino (prevenzione infrazioni al C.d.S. 
nelle aree limitrofe all’isola pedonale di Via Roma);
Che la loro attività viene prestata quale opera di volontariato senza fini di lucro o vantaggi personali 
nell'ambito della sicurezza urbana, in attività di salvaguardia della incolumità dei cittadini con particolare 
riguardo alla sicurezza stradale;
Che l'attività dei Volontari è fondamentale in quanto svolta nell’ ambito del territorio Comunale per il 
raggiungimento di molteplici obiettivi, della tutela degli anziani, dei bambini e dei disabili in situazioni di 
particolare disagio per esigenze connesse al traffico veicolare o in occasione di provvedimenti restrittivi della 
circolazione stradale, alla salvaguardia dell'incolumità dei cittadini in relazione alle dinamiche della 
circolazione stradale in caso di manifestazioni pubbliche, di lavori in corso e/o particolari presenze turistiche; 
Che con deliberazione della GM n. 143 del 12/07/2024 si è provveduto ad approvare lo schema dell'avviso 
pubblico per il reclutamento e selezione di volontari del gruppo ausiliari del traffico;
Che con la suddetta deliberazione viene inoltre stabilito che ai volontari selezionati verrà corrisposto un 
rimborso spese pari a € 3.50 orarie;
Che le risorse per la suddetta spesa pari ad €1.500,00 sono state corrisposte dalla ditta Eurofiere Srl in 
adempimento della convenzione approvata con delibera G.M.n°232 del 14/12/2023;
Che con deliberazione della G.M. 166 del 08/08/2024 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio 
di previsione 2021- annualità 2024 ai sensi dell'art. 250 del D.Lgs 267/2000 con cui è stata stanziatala 
somma relativa all’intervento;
Che necessita provvedere all’assegnazione della risorsa di € 1.500,00 al Responsabile dell’Area 
Amministrativa al fine dell’erogazione del contributo agli Ausiliari Volontari;
Visto il “Regolamento per 1 'istituzione e la gestione del gruppo comunale volontari ausiliari del traffico" 
approvato con delibera consiliare n° 12 del 22/04/2009;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto TO.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate

1) Di assegnare al Responsabile dell'Area Amministrativa e AA.GG la somma di € 1.500,00 al fine del 
pagamento del rimborso spese ai Volontari Ausiliari del traffico che amo prestato servizio con 
imputazione al relativo codice del Bilancio di previsione 2021, annualità 2024;

2) di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Amministrativa e AA.GG. per i provvedimenti 
consequenziali e di competenza;

3) dì dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 c. 2 della L.R. n. 44/91 e ss. 
mm. ed ii..

IL PROPONENTE 
Assessore Lorenzo Italiano



COMUNE DI OLIVERI CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

P R O P O S T A  DI D E L IB E R A Z IO N E  P E R  L A  G IU N T A  C O M U N A L E

UFFICIO PROPONENTE 
S egreteria

SETTORE INTERESSATO 
A rea  A m m in istra tiv a  e A A .G G .

O G G E T T O
Gruppo Comunale Volontari Ausiliari del Traffico - Assegnazione risorse al responsabile 
dell'area amministrativa

Ai sensi dell’art.53 della legge 8.6.1990, n.142, come recepita con l’art.l, co.l°, lett. i), della L.R. 
11.12.1991, n.48, come sostituito dall’art.12, co.l0, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, che 
testualmente recita: “su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non 
sia mero atto di indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del 
Responsabile del Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal 
Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. Sulla Proposta di Deliberazione i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:____________________________________

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

INTERESSATO

Dott. Francesco Iarrera

Per quanto concerne la regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza detrazione amministrativa si esprifhc sul -presente atto parere 
FAVOREVOLE ai sensi delTart. 147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs
267/00.
Data
IL RESPONSABILE (Dott. Francesco Iarrera) ..../

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

FINANZIARIO

Dott. Accursio Salvatore 
Nicolosi

PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il suddetto parere ,di regolarità tecnica, si esprime sul presente atto 
parere ^ / u d A z i / J L 'C  di regolarità contabile ai sensi delTart. 147
bis, del vigente D.Lgs 267/00, attestante la copertura finanziaria, la corretta 
imputazione e che l’adozione del detto provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.

EURO
EURO

SPESA DIMINUZIONE DI 
ENTRATA

Voce .././.ri:’. ....... c a p . a r t .  . .//.... Cod. Bil. fiS.C/.-./. ,\ Imp...

Data I .h f/.t
Il RESPONSABILE (Dott Accursio Salvatore Nicolosi) .

Decisione della Giunta Municipale
DATA DELLA SEDUTA

. rfAr. v
IL VERBALIZZANTE

DELIBERAZIONE
NUMERO



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta:

Il Presidente
L’Assessore Anziano F.to Dott. Francesco larrera 

F.to Dott.ssa Salvatora Saporito
Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Katia Giunta

E’ copia conforme 
Per uso Amministrativo

Lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Funzionario certifica, su conforme attestazione del 
Responsabile della pubblicazione, che la presente deliberazione: 
E’ stata/sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line:

IL FUNZIONARIO Dal 19/08/2024 al 03/09/2024

REPERT. PUBBL.
Lì

N.
Il Resp.le della pubblicazione Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Katia Giunta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________
Al SENSI DELL’ART. 12, COMMA 1A, DELLA L.R. 03/12/91, N. 44

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza Municipale,________________

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Al SENSI DELL’ART. 12, COMMA 2A, DELLA L.R. 03/12/91, N. 44

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dottssa Katia Giunta

Dalla Residenza Municipale, 16/08/2024


